Els *sarraïns de balàfia*, traduïnt grollerament els noms de les terres que els assignaren, foren establerts a l'alqueria del «puig de la generositat», a l'alqueria dels descendents d'en Maimó i al rafal dels fills d'en Marzoc. Aquelles terres de Xarc degueren ser conegudes durant un temps com «les terres dels sarraïns de balàfia» o una forma semblant. Des d'aquesta denominació cap a la definitiva de Balàfia hi havia un camí no gaire llarg que va ser efectivament recorregut. A partir de 1235, Balàfia se sobreposà als noms originals de les dues alqueries i el rafal fins a fer-los desaparèixer. Les famílies sarraïnes l'estatus de les quals donà nom a aquelles terres també desaparegueren. Encara no cent anys més tard els musulmans lliures de l'illa eren tan pocs que poden ser anomenats: Abdellà; Azmet, la seva dona i els seus dos fills; la dona de Rasmell i el seu fill Aaçem; Fàtima, viuda d'Obasser; Azmet, i Alia⁵⁵. Tots eren captius alliberats, *alforres* en diuen els documents, i quasi amb seguretat no havien nascut a l'illa, sinó que els hi va dur alguna expedició corsària després de capturar-los a *Barbaria*⁵⁶.

La proposta de l'origen del topònim Balàfia ja està plantejada, exposada al parer crític de filòlegs i historiadors i a l'espera de trobar nous usos de *balàfia* a documents medievals.

2. Document

Hoc^a est translatum fideliter translatum a quodam instrumento sigillo majori pendenti domini infantis, cuius tenor talis est: Notum sit / omnibus quod nos P(etrus), Dei gratia, regni Majoricarum dominus, per nos et omnes heredes et successores nostros, damus, concedimus et laudamus / vobis Ablon, et Mucatil, Zahale, Abdelle, Abendaït^b, et Mahomet Abenhaten^c, et omnibus aliis saracenis nostris de balafia^d / qui fuerunt de Eviza, et successoribus vestris in perpetuum^e, alcherias Gebilalqueren et Benimaymon^f et rafal Benimar- / zut^g, que omnia sunt in portione nostra, in loco qui dicitur Exarquih^h. Ita quod de cetero predictas alqueries et predictum rafal cum domi- / bus eiusdem lociⁱ et cum omnibus pertinentiis suis, cum terminis, terris, pratis, paschuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus / diversorum generum, et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus, ad predicta omnia de abisso usque

54. BRUGUERA (1991: 180, cap. 203).

55. SASTRE MOLL (2010: 42 i 125-126).

56. Sobre les expedicions i, en general, els procediments de la captivitat, vegeu FERRER ABÁRZUZA (2015).

ad celum habe- / atis vos et vestri, teneatis, possideatis et expletetis in perpetuum^j tali conditione, quod non eligatis vel proclametis ibi ali- / um dominum nisi nos et successores nostros. Et tam vos quam vestri dabit is nobis vel successoribus nostris, bona fide, sine en- / gano, medietatem omnium fructuum, panis, vini, olei et canabi et omnium inventionum, venationum et lucrorum / terre seu maris que Deus vobis dederit. Et etiam dabit is bajulo nostro, quem vobis assignaverimus, pro labore suo, de quoli- / bet pare bovum, duas quarterias panis de eo que dederit vobis Deus. Et servietis nobis cum opus fuerit, et faceremus vobis / expensas dum in nostro servitio fueritis. Promittentes^k vobis hec omnia supradicta facere, habere et tenere contra omnes personas / in pace, absque aliquo contradictum. Datum apud Evizam, IIII ydus setembris, anno Domini M° CC° XXX° V°. /